Дело №5-11-354/17

(05-0354/11/2017)

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

              адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес фио,рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданин РФ, официально не трудоустроен, зарегистрированного    по адресу: РК, адрес, проживающего: адрес, ранее не судим, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

фио дата в время на  автодороге граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта 693 км.+ 500 м  управляя автомобилем Шевроле Эванда государственный регистрационный знак В055СТ82, пересек линию разметки 1.1, выехал на полосу встречного движения, чем нарушил п.п.1.3 Правил дорожного движения. Данное правонарушение является повторным.

фио свою вину в совершенном административном правонарушении  признал частично, пояснив, что на полосу встречного движения он  выехал, поскольку иначе невозможно было объехать двигавшийся в попутном направлении грузовик, который ехал с малой скоростью.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Согласно п.1.3 Правид дорожного движения Российской Федерации, у                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                частники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации Горизонтальная разметка: 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

 В соответствии с ч.5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, а именно, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения является административным правонарушением и влечет лишение права управления транспортными средствами сроком на один год.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении адрес телефон от дата (л.д. 1), согласно которому фио дата в время на автодороге граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта 693 км.+ 500 м  управляя автомобилем Шевроле Эванда государственный регистрационный знак В055СТ82,  на пересек линию разметки 1.1, выехал на полосу встречного движения; копией постановления по делу об административном правонарушении от дата (л.д.3), согласно которому фио был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере5000 (пять) сумма прописью; видеозаписью, согласно которой зафиксировано пересечение автомобилем Шевроле Эванда государственный регистрационный знак В055СТ82 линии разметки 1.1.

           Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его действия правильно квалифицированы.

           Суд не может согласиться с доводами фио в той части,что он вынужден был обогнать двигавшийся в попутном направлении грузовик, поскольку последний двигался с очень малой скоростью и мешал движению

            Согласно  Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, совершившего в зоне действия знака 3.20 обгон механического транспортного средства, двигавшегося со скоростью не более тридцати километров в час, но не являющегося по своим конструктивным особенностям тихоходным транспортным средством, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

             Кроме того, как следует из исследованной судом видеозаписи, двигавшийся в попутном направлении грузовик не являлся препятствием для движения, осуществления обгона, поскольку другими транспортными средствами данный маневр был осуществлен без пересечения линии разметки 1.1.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  фио  не установлено.

          С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.7  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                               п о с т а н о в и л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на дата.

           Согласно п.1.1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные чч. 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

            Согласно п.2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио